FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

ÚSTAV ANGLICKÉHO JAZYKA A DIDAKTIKY

Prostředky užití determinace u vlastních jmen – problematické případy

Determiners Used with Proper Nouns – Problematic Cases

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Gabriela Brůhová

Zpracovala: Adéla Balcarová

Obor: anglistika-amerikanistika

Praha, září 2010

## **Table of Contents**

<b>1. Introduction.....</b> <b>7</b>
<b>2. Theoretical Background.....</b> <b>8</b>
<b>2.1. The Noun in English.....</b> <b>8</b>
<b>2.1.1. Proper Nouns.....</b> <b>9</b>
<b>2.1.1.1. Proper Nouns Behaving as Common Nouns.....</b> <b>10</b>
<b>2.1.1.2. Number Contrast in Proper Nouns.....</b> <b>10</b>
<b>2.1.1.3. Determination in Proper Nouns.....</b> <b>11</b>
<b>2.1.1.4. Type of Reference in Proper Nouns.....</b> <b>11</b>
<b>2.1.1.5. Secondary Use of Proper Nouns.....</b> <b>12</b>
<b>2.1.2. Strong and Weak Proper Names.....</b> <b>14</b>
<b>2.1.2.1. The Definite Article in Weak Proper Names.....</b> <b>15</b>
<b>2.1.2.2. The Null Article in Strong Proper Names.....</b> <b>17</b>
<b>2.1.2.3. The Article in Plural Proper Names.....</b> <b>18</b>
<b>2.1.3. Modification of Proper Names.....</b> <b>18</b>
<b>3. Methodology.....</b> <b>22</b>
<b>4. Analysis.....</b> <b>26</b>
<b>4.1. Articles with Proper Names not Previously Classified.....</b> <b>26</b>
<b>4.1.1. Article with Proper Names Denoting Bridges.....</b> <b>26</b>
<b>4.1.2. Article with Proper Names Denoting Waterfalls.....</b> <b>31</b>
<b>4.1.3. Article with Proper Names Denoting Musical Compositions.....</b> <b>34</b>
<b>4.1.4. Article Usage with Proper Names Denoting Cars.....</b> <b>35</b>
<b>4.2. Articles with Proper Names Previously Classified.....</b> <b>37</b>
<b>4.2.1. Article Usage with Proper Names Denoting Countries and Regions.....</b> <b>37</b>
<b>4.3. Article Usage with Newly Created Proper Names.....</b> <b>41</b>
<b>5. Conclusion.....</b> <b>43</b>
<b>6. References.....</b> <b>45</b>
<b>7. Shrnutí.....</b> <b>59</b>
<b>8. Appendix.....</b> <b>64</b>

## List of Abbreviations

<b>BNC</b> ..... British National Corpus
<b>GU</b> ..... The Guardian
<b>TI</b> ..... The Times
<b>FT</b> ..... The Financial Times
<b>DT</b> ..... The Daily Telegraph
<b>IN</b> ..... The Independent

## List of Tables

<b>Table 1</b> ..... Test Table for Noun Classes
<b>Table 2</b> ..... Weak Proper Nouns
<b>Table 3</b> ..... Strong Proper Nouns
<b>Table 4</b> ..... Proper Names Denoting Bridges
<b>Table 5</b> ..... Proper Names Denoting Waterfalls (1)
<b>Table 6</b> ..... Proper Names Denoting Waterfalls (2)
<b>Table 7</b> ..... Proper Names Denoting Musical Compositions
<b>Table 8</b> ..... Proper Names Denoting Countries and Regions (1)
<b>Table 9</b> ..... Proper Names Denoting Countries and Regions (2)
<b>Table 10</b> ..... Newly Created Proper Names

## **1. Introduction**

The present thesis is concerned with determination of proper nouns. While the theoretical part presents a summary of what has already been written about this topic in representative grammars, the analysis concentrates on problematic cases that have not been previously covered.

Similarly to common nouns referring to a single object that is unambiguously determined in discourse, proper nouns express nongeneric, specific reference. The two basic means of determination of proper nouns are the definite article and the null article (which must be distinguished from the zero article). The use of both of these determiners tends to vary. The aim of this thesis is to describe this variation. It is to be determined, whether it is caused by simply linguistic factors or by extralinguistic factors as well.

The analysis concentrates mainly on the following groups of proper nouns: bridges, waterfalls, cars and musical compositions - proper nouns that have not, so far, been included in any of the representative grammars.

Apart from these groups, the focus of the analysis is also on determination of proper nouns previously classified from the point of article usage. Certain cases of variation shall be pointed out and discussed. Lastly, a chapter is dedicated to newly created proper nouns and determiners used with them.

Using the British National Corpus and various English newspapers, relevant examples will be excerpted and analyzed not only from the aspect of determination, but also semantically and formally. Results will be calculated and interpreted. It is to be determined where on the scale between proper names and definite noun phrases the particular examples stand.

It is necessary, both for grammatical and semantic reasons, to see English nouns as falling into different subclasses. Quirk et al. (1985: 245) divide nouns into these subclasses according to the extent to which it is possible for each of them to appear as head of a noun phrase functioning as an object in a sentence. Quirk et al. test nouns for membership in the noun subclasses by using them all in an identical sentence (*I saw ... [O]*) (Quirk et al., 1985: 245) By the use or absence of determiners and by the possibility of forming a plural form, the nouns show different characteristics typical for each of the subgroups.

1 2 3 2+3
<b>Use without Determiners</b> Sid *book furniture brick
<b>Use with Lightly Stressed Determiner <i>the</i></b> *The Sid The book The furniture The brick
<b>Used with Lightly Stressed Determiner <i>a</i></b> *A Sid A book *A furniture A brick
<b>Used with Lightly Stressed Determiner <i>some</i></b> *Some Sid *Some book Some furniture Some brick
<b>Use in the Plural</b> *Sids books *furnitures bricks

**Table 1** Test table for noun classes

The degree of variation between noun classes can be seen when comparing the first and last column. Nouns behaving like the noun *Sid* in column 1 are proper nouns. All the other columns encompass common nouns. Furthermore, nouns in column 2 are count nouns as they denote individual countable entities. Column 3 represents noncount nouns that denote an undifferentiated mass. The final subdivision of nouns is that of concrete and abstract nouns that constitute subgroups of both count and noncount nouns. The difference between concrete and abstract nouns may be seen in the fact that the first are measurable and observable and the latter are not. (Quirk et al., 1985: 246)

### 2.1.1. Proper Nouns

Quirk et al. (1985: 288) state that proper nouns are names of specific people (e.g. *Shakespeare*), places (e.g. *Milwaukee*), months (e.g. *September*), days (e.g. *Thursday*), festivals (e.g. *Christmas*), magazines (e.g. *Vogue*) and so forth. Thus they have unique denotation. (Quirk et al., 1985: 288) Huddleston and Pullum (2002: 515) define proper nouns as nouns that have been adopted as the name of a particular entity or collection of entities. (Huddleston and Pullum, 2002: 515) Kaluža (1981: 89) sees proper nouns just like any other nouns, except that their extensivity, for practical reasons, has not been developed. They have developed no connotation and, therefore, as a result, no extensivity, no repeatability in other, different situations. (Kaluža, 1981: 89)

Proper nouns are written with an initial capital letter, although the initial capital does not necessarily signalize a proper noun. Biber et al. (2000: 245) state that the use of initial capital letters is more widespread in English than in many other languages and extends beyond proper nouns (e.g. objects and commercial products, religions, political parties, nationalities, languages, adjectives and common nouns themselves derived from descriptive noun phrases etc.). (Biber et al., 2000: 245) Quirk et al. (1985: 288) speak of certain common nouns that have unique denotation like proper nouns and are, therefore, close to this category. These common nouns may be written with an initial capital letter (e.g. *Fate*, *Fortune*, *Heaven*). (Quirk et al., 1985: 288)

Proper nouns may often be combined with descriptive words, the so called 'descriptors' (Quirk et al., 1985: 288). These are also written with an initial capital letter and together with the modified proper noun create a composite name (e.g. *Senator Morse*, *Dallas Road*). On the basis of this both Quirk et al. and Huddleston and Pullum draw a distinction between proper nouns and proper names. Proper nouns consist of one word and function as heads of proper names. Proper names may consist of one or more words and are

grammatically considered to be one unit. (Quirk et al., 1985: 288) Therefore, even if a name is grammatically analysable (e.g. *King's College* is analysable as genitive noun + head noun), it may not be varied by the insertion of words, inflection etc. (*\*King's famous College*). (Quirk et al., 1985: 288) From the point of formal characteristics, proper nouns are not generally similar to common nouns. In particular, Quirk et al. (1985: 288) state that proper nouns will be expected to lack article

[…]

1339 TI 24 ..national army partners rolled in to oust <b>the Taliban</b> who had ruled the town for almost three...
1340 TI 25 So far this year...bringing the potential rewards for <b>the Taliban</b> to £350,000.
1341 FT 21 Rural Sindh has proved more resistant to the radical Islamist ideology that has fuelled <b>the Taliban</b> insurgency in northwest Pakistan.
1342 FT 22 ...documents, which it says, like the first batch, contain the names of Afghan nationals helping the US-led war against <b>the Taliban</b> .
1343 FT 23 ..forces were "losing the war against <b>the Taliban</b> " in Afghanistan, as he arrived in London...
1344 FT 24 ...litany of concerns about Huawei, including: claims that it sold communications technology to Saddam Hussein and supplied <b>the Taliban</b> .
1345 FT 25 <b>The Taliban</b> cannot be sufficiently weakened in Pashtun.
1346 IN 21 Bout told <i>Channel 4 News</i> he flew arms to Afghanistan in the 1990s. He claimed that the weapons were for commanders fighting <b>the Taliban</b> .
1347 IN 22 In the eyes of Bin Laden and <b>the Taliban</b> ," he wrote, "[Imam Feisal] is an infidel-loving, grave-worshipping apostate; they no doubt regard him as a legitimate target for assassination.
1348 IN 23 A search was under way last night for two American soldiers captured by <b>the Taliban</b> in eastern Afghanistan.
1349 IN 24 The constant timelines for withdrawal given by Barack Obama, David Cameron and other American and European politicians had convinced President Karzai that the West's appetite for "staying the course" is rapidly waning and he has little choice but to come to a peace deal with <b>the Taliban</b> and other Islamist groups.
1350 IN 25 The operation will focus on removing <b>the Taliban</b> in the area.
1351 DT 19 A man and woman have been stoned to death in northern Afghanistan after being accused by <b>the Taliban</b> of having an affair.
1352 DT 20 <b>The Taliban</b> has issued a warning to Afghans whose names might appear on the leaked Afghanistan war logs as informers for the Nato-led coalition.
1353 DT 21 The refusal by <b>the Taliban</b> to negotiate with NATO because they believe they are "winning the war" (as John Simpson put it) may be transparent propaganda to a Western audience.

1354 DT 22 The Taliban has released a new video said to be of US soldier Bowe Robert Bergdahl begging the US government to intervene and win his release after nine months in captivity in Afghanistan.
1355 DT 23 We must not underestimate Pakistan's contribution to defeating the Taliban.
1356 GU 23 The majority of British Muslims loathed being lumped together and made to look like a fifth column of Al Qaeda rather than bona fide citizens of a country to which they are making so much of a contribution.
1357 GU 24 While Pakistan struggles to make sure its weapons and nuclear labs are not vulnerable to attack by Al Qaeda, the country is getting ready to greatly expand its production of weapons-grade fuel.
1358 GU 25 When western governments are not being sidetracked into thinking up new irritations for airline passengers, they occasionally profess an understanding that the struggle against al-Qaida is a war of ideas.
1359 GU 26 I mean, al-Qaida just closed up shop, didn't it?
1360 GU 27 Yemen is not a willing home to al-Qaeda – it is victim to an ideology exported from neighbouring Saudi Arabia.
1361 TI 26 ...their comrades died last week after Al-Qaeda booby-trapped the building with a huge..
1362 TI 27 Al-Qaeda has revived its presence in Iraq
1363 TI 28 ...including arming the tribes to fight al-Qaeda, providing teams of bodyguards for...
1364 TI 29 Egyptian aged 54 or 55, was announced by al-Qaeda in a message to jihadist websites on Monday...
1365 TI 30 AL-QAEDA has threatened to launch further strikes.
1366 FT 26 ...highway once dubbed "Death Street," Brigadier General Majid al-Zubaydi brings his convoy of Humvees to a halt and hops out...and killed in Mosul that year – and a financing centre for al-Qaeda in Iraq.
1367 FT 27 ...Thursday arrested three alleged members of an al-Qaeda cell in Norway and Germany, as authorities...to people abroad who can be linked to al-Qaeda, and to people who are involved in investigations...
1368 FT 28 ...sectarian conflict has not disappeared, as the Sunni extremists of al-Qaeda wait for the opportunity to exploit political divisions.
1369 FT 29 The US should have gone after al-Qaeda from the very start.
1370 FT 30 ...in Mansour before raising the flag of the Islamic State of Iraq, a movement affiliated to al-Qaeda.
1371 IN 26 The people in Iraq call themselves 'al Qaeda in Iraq
1372 IN 27 There existed in Washington a desire to act against the Taliban and Al-Qaeda in Afghanistan before 9/11.
1373 IN 28 When the Taliban win, they will invite Al Qaeda ...
1374 IN 29 Al-QAEDA not only threaten South East Asia but UK too
1375 IN 30 But today's enemy, namely jihadists, Al-Qaeda, is elusive, stateless, so methods of fighting them as in a war of states are absolutely ...
1376 DT 24 Al-Qaeda is trying to reassert itself in Iraq by offering state funded Sunni militiamen more money than they get from the government in an attempt to get them to switch sides.
1377 DT 25 Al-Qaeda has opened a new front in war on the West, launching its own English-language internet newspaper, which features articles such as "Make a Bomb in the Kitchen of Your Mom"
1378 DT 26 An Islamic extremist who has described al-Qaeda as a "myth" and justified the killing of British troops in Iraq has been chosen as the main link between the Metropolitan Police and the Muslim community.
1379 DT 27 Al-Qaeda threatened on Tuesday to take revenge on France for its opposition to the burka, calling on Muslims to retaliate against the country, SITE Intelligence, the US monitoring service, reported.
1380 DT 28 Al-Qaeda is intent on using the internet to launch a cyber-warfare campaign against Britain, Lord West, the Security Minister, has warned.