Prostředky užití determinace u vlastních jmen – problematické případy**Determiners Used with Proper Nouns – Problematic Cases**

Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglického jazyka a didaktiky

Praha, září 2010

Předložená bakalářská práce zkoumá determinaci vlastních jmen. Mezi dva základní prostředky determinace vlastních jmen patří určitý člen a „bezčlennost“. Práce se zaměřuje na užití členů u několika skupin podstatných jmen, u kterých užití členu kolísá. Cílem práce je popsat faktory, které toto kolísání způsobují, zda jde o faktory lingvistické nebo případně extralingvistické.

Teoretická shrnuje poznatky o vlastních jménech na základě tří reprezentativních anglických gramatik. Autorka nejdříve vysvětluje základní rozdíly mezi podstatnými jmény obecnými a vlastními, dále detailně popisuje obecnou charakteristiku vlastních jmen a užití členu a zabývá se rozdílem mezi „proper nouns“ a „proper names“, což je termín, kterého se v češtině neužívá. Další podkapitoly se zaměřují na mluvnické kategorie vlastních jmen: kategorii čísla a určenosti, kdy autorka poukazuje na možnou „reklasifikaci“ vlastního jména ve jméno obecné (secondary use of proper nouns). Následně jsou vlastní jména rozdělena na slabá (vlastní jména se členem) a silná (vlastní jména bez členu). Kapitoly zabývající se rozdělením na slabá a silná vlastní jména jsou doplněny podrobnými tabulkami, které přehledně ilustrují (ne)užití členu podle sémantických skupin – tak jak je klasifikují tři současné reprezentativní gramatiky (Quirk et al., Huddleston and Pullum, Biber et al.). Z tabulek tak názorně vyplývá, ve kterých kategoriích se gramatiky liší, nebo které kategorie jsou opomíjeny. U silných vlastních jmen autorka správně poukazuje na nutnost rozlišení „bezčlennosti“ vlastních jmen a nulovým členem u jmen obecných.

Praktická část (4. kapitola) je zaměřena na několik vybraných problematických skupin vlastních jmen, u nichž dochází ke kolísání v užití členu. Práce je metodologicky založena na získání 277 příkladů vlastních jmen označujících mosty, 57 příkladů vlastních jmen označujících vodopády, 84 příkladů vlastních jmen označujících hudební skladby, 1013 příkladů vlastních jmen označujících státy a regiony a 50 příkladů nově vzniklých vlastních jmen.

Praktická část je rozdělena do tří podkapitol. Kapitola 4.1 zkoumá užití členu u vlastních jmen označujících mosty, vodopády, hudební skladby a automobily – tedy skupin vlastních jmen, u nichž užití členu doposud popsáno nebylo. Pokud jde o mosty i vodopády, ukazuje se, že v převážné většině případů se užívá určitého členu (mosty - 61%; vodopády – 57%). Je však zajímavé, pokud se zaměříme na nejčastěji užívané názvy mostů, často docházíme k opačnému výsledku, tj. že převažuje užití bez členu: např. Tower Bridge, Charles Bridge, Niagara Falls.

Kapitola 4.2 popisuje užití členu u vlastních jmen, která již byla popsána z hlediska užití členu. Autorka se zaměřuje na několik jmen označujících státy a regiony a snaží se na základě korpusu určit, které užití členu převažuje. Dochází ke zjištění, že ve většině případů (Ukraine, Sudan, Yemen) převažuje užití bez členu (58%). V případě Crimea je však častější člen určitý.

Kapitola 4.3 se zabývá vlastními jmény nově vzniklými. Zde byla autorka postavena před poměrně nelehký úkol na základě výtisku *The Guardian* vysledovat užití členu u nově vzniklých (nebo nově užívaných) vlastních jmen. Zjišťuje však, že takovýchto vlastních jmen je poměrně málo – nakonec porovnává užití členu u dvou názvů organizací – Taliban a Al-Qaeda. Zatímco Taliban se vyskytuje vždy se členem určitým, Al-Qaeda vždy bez členu; důvodem je pravděpodobně fakt, že *al* je v arabštině určitý člen, *the* by tedy bylo v angličtině

redundantní.

Je třeba ocenit, že práce není pouhým výčtem četnosti užití/neužití členu u daných vlastních jmen, ale autorka se pokouší najít vysvětlení a popsat faktory ovlivňující konkrétní užití členu.

Poznámky k jednotlivostem:

- u seznamu tabulek – chybí odkaz na příslušné stránky
- str. 9 – tečka se píše až za koncem závorky (Huddleston and Pullum, 2002:515).
- str. 18 – není zcela jasné, z jakého důvodu autorka zařadila užití členu u vlastních jmen v plurálu do samostatné podkapitoly. Vlastní jména v plurálu jsou přece také klasifikována jako slabá. Nestálo by přiřadit tato vlastní jména do kapitoly 2.1.2.1, kde se věnujete slabým vlastním jménům v singuláru?
- str. 60 – v českém resumé uvádíte: „Vlastní jména v plurálu jsou vždy silná a užívá se jich tedy bez členu.“ Není to právě naopak? (např. The Andes)
- str. 26 – mohla byste detailněji vysvětlit, co Kaluža míní termínem „open vs. closed exterior boundaries“?

Gramatika, spelling

- str. 37 – qualify

Závěr:

Z výše uvedeného vyplývá, že předložená práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.

V Praze 5.9.2010

Mgr. Gabriela Brůhová